
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
                                                                                Copia 

DETERMINAZIONE  
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA 

19/11/2025           N. 235 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER ANNI 

CINQUE (EVENTUALMENTE PROROGABILI) MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) D.LGS. 36/2023 - 
AGGIUDICAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Con i poteri: 
- dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 
conferiti con decreto del Sindaco n° 2 del 10.6.2024; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  
 
Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi……”; 
 
Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa/finanziaria regolarmente nominato con 
Decreto Sindacale n. 2 del 10.6.2024 la competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
Atteso che: 
- con deliberazione n. 8 del 27.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – Documento 
Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2025/2027; 
- con deliberazione n. 10 del 27.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027 con i relativi allegati; 
 
Premesso che: 
- con propria determinazione n. 124 dell’11.06.2025, è stato approvato l’avviso esplorativo per la 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio tesoreria 
comunale per cinque anni, mediante procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 
1 lettera e) previa consultazione di tutti gli operatori, che hanno manifestato l’interesse a 
partecipare;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’avviso è stato pubblicato in data 11.06.2025 sul sito internet del Comune di Borgone Susa, nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Bandi di Gara e Contratti e all’Albo pretorio 
on line, con scadenza presentazione domande il 26.06.2025; 
- entro il termine ultimo di pubblicazione di cui sopra, sono pervenute “a mezzo PEC”, due 
manifestazioni di interesse a partecipare all’indagine di mercato; 
- con propria determinazione a contrattare n. 215 del 31/10/2025 è stata indetta la procedura di 
affidamento per il servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lett. e) del D.Lgs. 36/2023 previa indagine di mercato da svolgere con utilizzo della piattaforma del 
di eProcurement Traspare dell’Unione Montana Valle di Susa alla quale il Comune di Borgone Susa 
aderisce e mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- in data 31/10/2025 è stata inoltrata tramite la Piattaforma Traspare, la richiesta finalizzata 
all’indagine di mercato a tutti gli operatori iscritti sulla Piattaforma Traspare nella categoria “servizi 
bancari” (compresi quelli che hanno presentato manifestazione di interesse), indicando quale 
termine ultimo per la presentazione della relativa offerta le ore 12,00 del giorno 13.11.2025; 
- in data 12.11.2025 e pertanto entro il termine ultimo del 13.11.2025 ore 12,00, è pervenuta da 
parte della Intesa SanPaolo S.p.A., con sede legale in Torino – Piazza San Carlo n. 156, per il 
tramite della Piattaforma Traspare, l’istanza di partecipazione per lo svolgimento del servizio in 
oggetto, comprensiva dell’offerta tecnica ed economica e della dichiarazione sostitutiva circa il 
possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e dei requisiti tecnico 
organizzativi; 
- non sono pervenute altre offerte oltre a quella sopra indicata; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- determinazione n. 231 del 14/11/2025 di nomina della Commissione Giudicatrice, 
- il Verbale di Gara del 19/11/2025; 
 
Ritenuto di aggiudicare il servizio di “Tesoreria Comunale per il periodo 01.12.2025 – 30.11.2030” 
per l’importo di € 10.000,00 (importo annuo € 2.000,00) alla INTESA SANPAOLO S.P.A. – con 
sede legale in Torino – Piazza San Carlo n. 156 - P. IVA 11991500015; 
 
Dato atto che, in relazione alle procedure di selezione del contraente, è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativi Gara (CIG): B930ABC606; 
 
Visto: 
- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi: 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. Di aggiudicare il servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.12.2025 al 30.11.2030 
(eventualmente prorogabile), a seguito di indagine di mercato ed affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa e sulla base delle risultanze del verbale di gara, alla INTESA SANPAOLO S.P.A. – con 
sede legale in Torino – Piazza San Carlo n. 156 - P. IVA 11991500015; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Giardino Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di dare atto che la spesa annua pari ad € 2.000,00 trova copertura sul Bilancio di Previsione 
2025/2027 al capitolo 140/1043/13 Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macro 103 e viene 
impegnata come segue: 
competenza 2025 € 166,67 
competenza 2026 € 2.000,00 
competenza 2027 € 2.000,00 
dando atto che della spesa prevista per le annualità successive (2028, 2029 e 2030) si terrà conto 
nell’elaborazione dei prossimi bilanci per i relativi esercizi; 
 
4. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 
5. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amministrazione 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
6. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio online e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale; 
 
7. Di inserire la presente nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, dando atto che sarà esecutiva dopo aver riportato il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria, ai sensi degli 
artt. 147 bis, 1° comma e 151, 4° comma del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali. 
 
 
Borgone Susa, 19/11/2025 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

GIARDINO CRISTINA


